Por lo que los registros presupuestales deberán ser 
afectados al momento de realizar dichos registros, ya que las cuentas contables estarán 
ligadas a las cuentas presupuestales. 

3.-Se realiza el   Pago del 30% de anticipo. Registro de la factura 029 por un importe 
de   $509,398.82 (Quinientos Nueve Mil Trescientos   noventa y ocho pesos 00/100m.n.) 

PARTE RECURSOS FEDERALES 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

12353-6131 298,613.02

IVA  Acreditable 11220-0001 47,778.11
Contratistas 21130-0001 346,391.13

PARTE RECURSOS ORGANISMO OPERADOR 32% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO

[...]

Contratista 21130-0001 346,391.13
Bancos 1.1.1.5.00003 346,391.13

PAGO RECURSOS ORGANISMO OPERADOR 32% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Contratista 21130-0001 346,391.13
Bancos 1.1.1.5.00002 346,391.13

4.-El contratista presenta la factura 032 por un importe de $114,477.38 (Ciento Catorce 
Mil Cuatrocientos Setenta y Siete pesos 38/100m.n.) correspondiente a la Primera 
Estimación. 

PARTE FEDERAL 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

123536131  67,107.44

IVA Acreditable 112200001  10,737.18
5% S.P.F. 211700006 479.34
Constructora 
Míreles 

211300001 77,365.28

[...]

Contratista 21130-0001 77,365.28
Bancos 1.1.1.5.00003 77,365.28

PAGO RECURSOS ORGANISMO OPERADOR 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Contratista 21130-0001 36,407.19
Bancos 1.1.1.5.00002 36,407.19

5.-El contratista presenta la factura 035 por un importe de $230,593.59 (Doscientos 
Treinta mil Quinientos noventa y Tres pesos 59/100m.n.) correspondiente a la Segunda 
Estimación. 

PARTE FEDERAL 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

123536131  136.013.20

IVA Acreditable 112200001  21.762.10
5% S.P.F. 211700006 971.52
Constructora 
Míreles 

211300001 156,803.78

[...]

electrónica por   $ 608,912.67 

CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Bancos 1.1.1.5 Banorte 

Federal 
608,912.67  

Cuentas por Cobrar 
a Corto Plazo 

1.1.2.2 CONAGUA 

608,912.67

7.-El contratista presenta la factura 038 por un importe de $494,521.24 (Cuatrocientos 
Noventa y Cuatro mil Quinientos Veintiún pesos 24/100m.n.) correspondiente a la 
Tercera Estimación. 

PARTE FEDERAL 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

123536131  289,891.76

IVA Acreditable 112200001  46,382.68
5% S.P.F. 211700006 2,070.65
Constructora 
Míreles

[...]

Contratista 21130-0001 334,203.79
Bancos 1.1.1.5.00003 334,203.79

PAGO RECURSOS ORGANISMO OPERADOR 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Contratista 21130-0001 157,272.37
Bancos 1.1.1.5.00002 157,272.37

9.-El contratista presenta la factura 040 por un importe de $346,696.39 (Trescientos 
Cuarenta y Seis Mil Seiscientos Noventa y Seis pesos 39/100m.n.) correspondiente a la 
Cuarta Estimación. 

PARTE FEDERAL 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

123536131  203,235.81

IVA Acreditable 112200001  32,517.73
5% S.P.F. 211700006 1,452.79
Constructora 
Míreles 

211300001 234,300.75

[...]

Contratista 21130-0001 234,300.75
Bancos 1.1.1.5.00003 234,300.75

PAGO RECURSOS ORGANISMO OPERADOR 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Contratista 21130-0001 110,259.18
Bancos 1.1.1.5.00002 110,259.18

10.-El contratista presenta la factura 042 por un importe de $107,613.32 (Ciento Siete 
Mil Seiscientos Trece pesos 32/100m.n.) correspondiente a la Quinta Estimación y 
finiquito. 

PARTE FEDERAL 68% 
CONCEPTO CUENTA CARGO ABONO 
Construcción de 
Obras 

123536131  63,083.67

IVA Acreditable 112200001  10,093.39
5% S.P.F. 211700006 315.42
Constructora 
Míreles